
TERÇA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA N.º1598-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 05/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300034901/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Fabiano Rocha Viegas Junior
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/GOL 1.0 Pas/Automovel   9BWAA05U89T252044

ISENÇÃO DE ICMS PARA DEFICIENTE FÍSICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127399

PORTARIA Nº 0059 DE 30 DE JUNHO DE 2010
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo n.º 
002010730012021-7/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19  de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho  de 2001, arts. 1º e  50 do Anexo II, em favor 
de CLELIO JOSÉ SOUTO MAIOR,  inscrito no Cadastro de Pessoa 
Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 351.614.344-
49, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo Marca 
VOLKSWAGEN , Modelo POLO SEDAN 1.6 I-MOTION TOTAL FLEX, ANO/
MODELO 2010/2011, 104/HP, cujo preço de venda ao consumidor 
sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos os tributos 
incidentes, é de R$ 55.330,00 (cinquenta e cinco mil e trezentos e 
trinta reais), veículo automotor de transmissão automática ou 
com a embreagem adaptada à alavanca de câmbio, para USO 
DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clínica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 03 de novembro de 2009.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 30 de junho de 2010.
JOSÉ LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

ISENÇÃO DE ICMS PARA DEFICIENTE FISICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127401

PORTARIA Nº 0058  DE 30 DE JUNHO DE 2010
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo n.º 
002010730011187-0/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19  de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho  de 2001, arts. 1º e  50 do Anexo II, em favor 
de DARLENE RODRIGUES MOREIRA,  inscrito no Cadastro de 
Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 
392.910.902-63, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
Marca TOYOTA , Modelo COROLLA XLI AUT. FLEX, ANO/MODELO 
2010/2011, 136/HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido 
pelo fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, 
é de R$65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), veículo automotor 
de transmissão automática ou com a embreagem adaptada à 
alavanca de câmbio, para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme 
LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – 
CLIMEPT – Clínica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 05 de 
outubro de 2009.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 30 de junho de 2010.
JOSÉ LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

EXTRATO CONTRATUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127435

TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO DO CONTRATO
Nº 28/2008
Partes: Estado do Pará, o Banco do Brasil e a Agência Nacional 
de Energia Elétrica - ANEEL.
Objeto: Retificar as Cláusulas Primeira, Terceira e Quarta do 
Contrato de Cessão Definitiva de Compensação Financeira pela 
Exploração de Recursos Hídricos.
Valor: R$ 24.852.417,56 (vinte e quatro milhões, oitocentos e 
cinqüenta e dois mil, quatrocentos e dezessete reais e cinqüenta 
e seis centavos)
Data da assinatura: 30.06.2010
Ordenador Responsável: Ana Júlia Carepa

EXTRATO CONTRATUAL
TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO DO CONTRATO

Nº 29/2008
Partes: Estado do Pará, o Banco do Brasil e o Departamento 
Nacional de Produção Mineral - DNPM.
Objeto: Retificar as Cláusulas Primeira, Terceira e Quarta do 
Contrato de Cessão Definitiva de Compensação Financeira pela 
Exploração de Recursos Minerais.
Valor: R$ 44.942.956,12 (quarenta e quatro milhões, novecentos 
e quarenta e dois mil, novecentos e cinqüenta e seis reais e doze 
centavos)
Data da assinatura: 30.06.2010
Ordenador Responsável: Ana Júlia Carepa

EXTRATO CONTRATUAL
TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO DO CONTRATO

Nº 37/2008
Partes: Estado do Pará, o Banco do Brasil e o Departamento 
Nacional de Produção Mineral - DNPM.
Objeto: Retificar as Cláusulas Primeira, Terceira e Quarta do 
Contrato de Cessão Definitiva de Compensação Financeira pela 
Exploração de Recursos Minerais.
Valor: R$ 22.360.513,82 (vinte e dois milhões, trezentos e 
sessenta mil, quinhentos e treze reais e oitenta e dois centavos)
Data da assinatura: 30.06.2010
Ordenador Responsável: Ana Júlia Carepa

EXTRATO CONTRATUAL
TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO DO CONTRATO

Nº 55/2008
Partes: Estado do Pará, o Banco do Brasil e a Agência Nacional 
de Energia Elétrica - ANEEL.
Objeto: Retificar as Cláusulas Primeira, Terceira e Quarta do 
Contrato de Cessão Definitiva de Compensação Financeira pela 
Exploração de Recursos Hídricos.
Valor: R$ 40.753.617,52 (quarenta milhões, setecentos e 
cinqüenta e três mil, seiscentos e dezessete reais e cinqüenta 
e dois centavos)
Data da assinatura: 30.06.2010
Ordenador Responsável: Ana Júlia Carepa

EXTRATO CONTRATUAL
1º ADITIVO AO CONTRATO DE FINANCIAMENTO

Nº 21/03716/2009
Partes: Banco do Brasil S.A e Governo do Estado do Pará.
Objeto: Retificar e Ratificar cláusulas referentes a I- Finalidade do 
crédito; II- Prazos de utilização dos recursos e de apresentação 
de relatório final de acompanhamento, para até as datas-
limite de 30/06/2010 e 15/06/2011, respectivamente; e III- 
Apresentação dos documentos de comprovação de utilização dos 
recursos objeto do financiamento.
Vigência: 15.08.2018.
Data da assinatura: 15.06.2010
Sumário do Contrato:
I - Beneficiário: Estado do Pará
II - Valor do Crédito: R$ 244.480.000,00 (duzentos e quarenta e 
quatro milhões, quatrocentos e oitenta mil Reais)
IV - Prazos:
a) Carência: até 15 de abril de 2010.
b) Amortização: em 96 (noventa e seis) prestações mensais e 
sucessivas, vencendo-se a primeira em 15 (quinze) de setembro 
de 2010 e a última em 15 (quinze) de agosto de 2018.
Ordenador Responsável: Ana Júlia Carepa

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127137

CONTRATO: 48/2010
Objeto: Serviços de assessoria e consultoria no desenvolvimento 
de politica de gerenciamento de desempenho para cumprimento 
do sistema de evolução funcional dos empregados.
Valor Total: 72.800,00
Data Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 29/06/2011
Inexigibilidade: 2/2010
Contratado: RH Hipermidia Assessoria e Consultoria em 
Informática Ltda
Endereço: R Sta Sofía, 274
CEP. 20540-090 - Rio de Janeiro/RJ 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127187

PORTARIA: 1785/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
861931/JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES (MOTORISTA) / 6.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 04/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127173

PORTARIA: 1787/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI5 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571969241/PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/04/2010 a 16/04/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127174

PORTARIA: 1782/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
ANÁLIZE DE PROCESSO(IN 026/2010).
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000000/ALINE NASCIMENTO PEREIRA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/07/2010 a 
13/07/2010
00000/CLÓVIS SIMÕES VARGAS JUNIOR (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/07/2010 a 
13/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127160

PORTARIA: 1783/2010
Objetivo: REALIZAR DIAGNÓSTICO SÓCIO-AMBIENTAL PARA 
CRIAÇÃO DE BANCO DE DADOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518560112/ERICA MONTEIRO AZEVEDO (GEOGRAFO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2010 a 05/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127211

PORTARIA: 1790/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50091971/ADENOR FRANCISCO DA SILVA LARANJEIRA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 
28/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127206

PORTARIA: 1784/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA (IN 026/2009).
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 


